CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

(V:v công nhận thuận tình ly hôn, thỏa thuận nuôi con,

chia tài sản khi ly hôn)

Kính gửi: ………………………………………………………………

Người yêu cầu giải quyết việc dân sự:

1.​Họ và tên​:…………………………………………Sinh năm: …...……….;

CMND số​ : ………………, cấp ngày:.../…/…., tại: ……………………….;

Địa chỉ tại​ : ………………………………………………………………..…

…………………………………………………………………...;

Điện thoại​ : ………………………………;

2.​Họ và tên​:………………………………………….Sinh năm: …………....;

CMND số​ : ………………, cấp ngày:.../…/…., tại: …………………….....;

Địa chỉ tại​ : ………………………………………………………………......

…………………………………………………………………....;

Điện thoại​ : ………………………………;

Chúng tôi xin trình bày với Quý Tòa sự việc như sau:

Về quan hệ hôn nhân: vợ chồng chúng tôi tự nguyện đăng ký kết hôn

năm …….. tại UBND ………………………………………………………….

theo Giấy chứng nhận kết hôn số: ……….., quyển số: ……., ngày: …/…./…..

Quá trình chung sống, vợ chồng chúng tôi sống hạnh phúc được một thời gian

tới cuối năm 2020 thì phát sinh nhiều mâu thuẫn. Mâu thuẫn nảy sinh giữa

chúng tôi ngày càng nhiều, càng khó hòa giải. Cuộc sống vợ chồng không còn

được hạnh phúc được nữa.

Nguyên nhân là do: Tính tình không hợp, không hiểu nhau, luôn bất

đồng trong quan điểm sống dẫn đến thường xuyên cãi vã nhau, làm cho cuộc

sống vợ chồng ngày càng căng thẳng.

1

Nay chúng tôi xác định tình cảm vợ chồng tôi không còn, mâu thuẫn vợ

chồng ngày càng trầm trọng không thể hàn gắn được, cuộc sống chung của vợ

chồng không thể kéo dài, nên đề nghị Tòa án giải quyết cho chúng tôi được

thuận tình ly hôn.

Về con chung: vợ chồng chúng tôi có ….. con chung.

1/ Cháu: ………………………………………...Sinh ngày:…./…./ ……;

2/ Cháu: ………………………………………...Sinh ngày:…./…./ ……;

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

Chúng tôi thống nhất giải quyết con chung sau khi ly hôn như sau:

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

- Về tài sản chung: Trong quá trình chung sống vợ chồng chúng tôi có

tạo lập được khối tài sản chung và thống nhất chia tài sản khi ly hôn như sau:

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

2

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

- Về nghĩa vụ chung: Vợ chồng chúng tôi thỏa thuận giải quyết nợ chung

như sau.

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

Chúng tôi cam kết những lời khai trong đơn là đúng sự thật.

Đề nghị Quý tòa thụ lý giải quyết những yêu cầu trên của chúng tôi theo

quy định của pháp luật.

3

Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu:

1. Giấy đăng ký kêt hôn (Bản chính)

2. Chứng minh nhân dân 02 vợ (bản sao)

3. Sổ hộ khẩu (Bản sao)

4. Giấy khai sinh các con (Bản sao)

5. Một số giấy tờ khác có liên quan

…………………, ngày … tháng … năm 20…

NGƯỜI YÊU CẦU

Chồng
(ký, ghi rõ họ tên)

Vợ
(ký, ghi rõ họ tên)

4